СОВЕТ ВОЛЬНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Полтавского муниципального района Омской области

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2025 года

                                              № 9
О заключении контрольно-счетного органа на проект отчета об исполнении местного бюджета за 2024 год

     Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом Вольновского сельского поселения, Положением о бюджетном процессе в Вольновском сельском поселении, заслушав выступление председателя контрольно-счетного органа Галаган Елены Владимировны, Совет Вольновского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Заключение контрольно-счетного органа на проект отчета об исполнении местного бюджета за 2024 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать)

Председатель Совета Вольновского

сельского поселения Полтавского

муниципального района Омской области                                                              Давыдова М.И

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 20

о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета   об исполнении бюджета муниципального образования Вольновское сельское поселение Полтавского муниципального района  за 2023 год».

24 апреля 2024 г

Основание для проведения: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 21 Положения «О бюджетном процессе в  Вольновском сельском поселении», утвержденного решением Совета депутатов Вольновского сельского поселения от 29.04.2022 № 16 (далее- Положение о бюджетном процессе), статья 8 Положения «О Контрольно-счетном органе муниципального образования «Полтавский муниципальный район Омской области», утвержденного решением Совета  от 31.01.2022 №3, пункт 2.5 плана работы Контрольно-счетной органа муниципального образования на 2023 год, Соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 29.03.2022 №8.

Цель проведения внешней проверки: соответствие годового отчета об исполнении бюджета Вольновского сельского поселения требованиям бюджетного законодательства и инструкции «о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» от 28.12.2010 № 191н, решению Совета Вольновского сельского поселения от 28.11.2022г № 43 «О бюджете сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» ( с изменениями и дополнениями).

Предмет проверки: Отчет об исполнении местного бюджета.

Проверяемый период: 2023 год.

Объект проверки: Вольновское сельское поселение Полтавского муниципального района.

Срок проведения проверки: с 24.04.2024г. по 24.04.2024г.

1. Общие положения
Заключение подготовлено на основании результатов проверки годовой бюджетной отчетности за 2023 год главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета, анализа основных показателей исполнения бюджета Администрации Вольновского сельского поселения (Заключение №19 от 24.04.2024 г).

Согласно статьи 264.4 БК РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

 Годовой отчет об исполнении бюджета Вольновского  сельского поселения  за 2023 год (далее – бюджет поселения) поступил в Контрольно-счетный орган муниципального образования «Полтавский муниципальный район Омской области»  в срок до 01 апреля,  на бумажном  носителе, согласно п. 3 ст. 264.4  Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
Вместе с годовым отчетом об исполнении бюджета представлен  проект решения об исполнении бюджета с приложениями, который  в полной мере соответствует требованиям ст. 264.6 БК РФ.

2. Анализ исполнения основных характеристик бюджета   муниципального образования Вольновское сельское поселение  в 2023 году.
Решением Совета депутатов Вольновского сельского поселения  от 28.11.2022 № 43 «О бюджете сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены основные характеристики бюджета на 2023 год:
-Прогнозный  общий объем доходов поселения в сумме 6 835 989,95рублей;
-Общий объем расходов  бюджета поселения в сумме  6 835 989,95рублей.
-Дефицит (профицит) местного бюджета равен нулю.
В ходе исполнения бюджета поселения параметры бюджета поселения изменены в сторону увеличения по доходам на сумму  7 594 847,43  рублей, в сторону увеличения по расходам на 8 317 967,36 рублей.
В окончательной редакции с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями Совета депутатов Вольновского сельского поселения   от 28.12.2023 № 47 « О внесении изменений и дополнений в решение Совета от 28.11.2022 № 43» утверждены:
-Прогнозируемый   общий объем доходов бюджета  поселения в сумме 14 430 837,38 рублей;
-Общий объем расходов  бюджета поселения в сумме  15 153 957,31 рублей.
-Прогнозируемый дефицит бюджета поселения 723 119,93 рублей.
Фактическое исполнение бюджета поселения по данным ф. 0503117, Проекта решения об исполнении бюджета за 2023 год по доходам составило  14 583 502,70 рублей ( 101,06% уточненного плана) , по расходам 13 500 891,49 (89,09 % от уточненного плана).
Основные характеристики бюджета поселения на 2023 год.

Таблица 1
	Наименование показателя
	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год (в редакции от 28.12.2023 № 47), рублей
	Исполнено,
Проект решения об исполнении бюджета за 2023 год
	Процент исполнения , %

	Доходы
	14 430 837,38
	14 583 502,70
	101,06

	Расходы
	15 153 957,31
	13 500 891,49
	89,09

	Дефицит (-)/ профицит (+)
	-723 119,93
	1 082 611,21
	х

3. Исполнение доходной  части бюджета поселения за 2023 год.
Исполнение и структура доходной части бюджета за 2022 год по основным источникам поступлений

 Таблица 2.
	Наименование показателя
	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год (в редакции от 28.12.2023 № 47), рублей
	Исполнено,
Проект решения об исполнении бюджета за 2023 год
	Удельный вес , в общем объеме доходов, %
	Процент исполнения , %

	Налоговые и неналоговые доходы всего, в том числе:
	5 280 536,54
	5 495 097,96
	37,68
	104,06

	Налоговые доходы всего, из них:
	3 669 974,14
	3 878 322,09
	26,59
	105,68

	Налог на доходы физических лиц
	175 619,88
	205 323,30
	1,40
	116,91

	Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ
	1 642 831,13
	1 805 322,26
	12,38
	109,89

	Единый сельскохозяйственный налог
	852,00
	852,00
	0,01
	100,00

	Налог на имущество физических лиц
	192 160,31
	193 230,35
	1,32
	100,56

	Земельный налог
	1 658 510,82
	1 669 734,18
	11,45
	100,68

	Государственная пошлина
	3 660,00
	3 860,00
	0,03
	105,46

	Неналоговые доходы всего, из них:
	1 606 902,40
	1 616 775,87
	11,09
	100,61

	Доходы от использования имущества находящегося в государственной и муниципальной собственности
	1 531 855,16
	1 531 855,16
	10,51
	100,00

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	75 047,24
	84 920,71
	0,58
	113,16

	Безвозмездные поступления  в том числе:
	9 150 300,84
	9 088 404,74
	62,32
	99,32

	Дотации бюджетам сельских поселений а выравнивание бюджетной обеспеченности
	4 105 956,95
	4 105 956,95
	28,15
	100,00

	Субсидии
	2 815 000,00
	2 772 475,00
	19,02
	98,49

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	199 853,00
	199 853,00
	1,37
	100,00

	Иные межбюджетные трансферты
	2 029 490,89
	2 010 119,79
	13,78
	99,05

	ИТОГО
	14 430 837,38
	14 583 502,70
	100,00
	101,06

Бюджетные назначения в 2023 году по группе доходов «Налоговые и неналоговые доходы» в целом выполнены на 104,06%. поступило в сумме 5 495 097,96 рублей, в структуре доходов бюджета поселения имеет долю 37,68%.
Фактическое поступление налоговых доходов составило  3 878 322,09 рублей (105,68 % к уточненному плану), в группе «Налоговые и неналоговые доходы» занимает 70,58%.
Основным источником дохода бюджета поселения являются Земельный налог поступило в сумме 1 669 734,18 рублей (удельный вес в структуре налоговых доходов составил 43,05%), Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ поступили в сумме 1 805 322,26 рублей (удельный вес в структуре налоговых доходов составил 46,55%).
Недоимка по платежам в бюджет поселения уменьшилась за отчетный период 2023 года с  392 292,76рублей  до 434 510,43 рублей ( на 10,76%) в том числе просроченная 429 080,43 рублей. Основные суммы недоимки числятся по  налогу на имущество, земельному налогу администратор УФНС РФ.
План поступлений по неналоговым доходам выполнен на 100,61% , фактическое поступление в бюджет поселения составило  1 616 775,87 рублей.
В структуре неналоговых доходов наибольший удельный вес  занимают доходы от использования имущества находящегося в муниципальной собственности 94,75 % или 1 531 855,16 рублей.
В структуре доходов поселения доходы в виде безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы РФ составляют 62,32% в общем объеме поступлений. Плановые показатели исполнены на 99,32%. Исполнение ниже 100,00 % сложилось по поступлениям в виде субсидии и иных межбюджетных трансфертов. Приложениями Пояснительной записки ф.0503160 представленной в составе бюджетной отчетности Таблицей №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» и ф.0503164 «Сведения об исполнении бюджета» причины отклонений от планового значения отражены как «финансирование произведено по фактической потребности». В течение года поступили дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 4 105 956,56 рублей, субсидии 2 772 475,00 рублей, в том числе на реализацию программ формирования современной городской среды 2 500 000,00 рублей (детская спортивная игровая площадка)(из федерального бюджета 2 450 000,00 рублей, из регионального бюджета 50 000,00 рублей), прочие субсидии 272 475,00 рублей из областного бюджета на устройство (монтаж) недостающих средств организации и регулирования дорожного движения, в том числе светофорных объектов, в местах пешеходных переходов; субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета 199 853,00 рублей, иные межбюджетные трансферты 2 010 119,79 рублей (из районного бюджета в рамках заключенных соглашений по передаче полномочий, на содержание твердых коммунальных отходов, на ремонт водопроводной сети в с.Добрянка. в рамках дорожной деятельности, на организацию летней занятости).
4. Исполнение расходной части бюджета поселения за 2023 год.
Исполнение расходной части бюджета поселения за 2023 год характеризуется следующими показателями:

 Таблица 3

	Наименование раздела
	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год (в редакции от 28.12.2023 № 47), рублей
	Исполнено, Проект решения об исполнении бюджета за 2023 год
	Удельный вес, в общем объеме расходов, %
	Процент исполнения , %

	0100
Общегосударственные вопросы
	3 634 661,15
	3 624 546,86
	26,85
	99,72

	0200
Национальная оборона
	199 853,00
	199 853,00
	1,48
	100,00

	0300
Национальная безопасность  и правоохранительная деятельность.
	319 501,12
	319 501,12
	2,37
	100,00

	0400
Национальная экономика
	3 738 245,18
	2 096 800,56
	15,53
	56,09

	0500
Жилищно-коммунальное хозяйство
	4 931 528,38
	4 931 528,38
	36,53
	100,00

	0700
Образование
	7 968,67
	7 720,00
	0,06
	96,88

	0800
Культура, кинематография
	2 142 084,83
	2 140 826,59
	15,86
	99,94

	1100
Физическая культура и спорт
	180 114,98
	180 114,98
	1,32
	100,00

	Итого
	15 153 957,31
	13 500 891,49
	100,00
	89,09

Расходная часть бюджета поселения за 2023 год исполнена на 89,09% к уточненному плану в сумме 13 500 891,49 рублей при плановом значении 15 153 957,31 рублей, не исполнено бюджетных назначений в сумме 1 653 065,82 рублей.

Основная  доля расходов бюджета поселения приходится на разделы «Жилищно-коммунальное хозяйство» 36,53%, «Общегосударственные вопросы» - 26,85%,  «Культура, кинематография» -15,86%.

Низкое исполнение бюджетных назначений в 2023 году отмечается по разделу бюджетной классификации «Национальная экономика», выполнение составило 56,09%. По данным (ф.0503164) причины отклонений от планового задания по коду 0409 «Дорожное хозяйство» в объеме 1 641 444,62 рублей  – оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ.

Передано межбюджетных трансфертов с бюджета поселения в районный бюджет согласно заключенным соглашениям в сумме 239 521,36 рублей.
В процессе проверки проведен анализ соблюдения установленных Правительством Омской области Постановлением от 10.08.2023 г № 423-п нормативов формирования расходов на содержание органа местного самоуправления, нарушений не выявлено.
В ходе проверки установлено, что данные сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств (с учетом внесенных изменений) соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным Решением о бюджете на 2023 год.
При исполнении бюджета за 2023 год установлено неэффективное использование бюджетных средств в виде оплаты экономических санкций в сумме 15 000,00 рублей  (нарушение ст. 34 БК РФ).
6.Источики внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения.
В соответствии с приложением №7 к решению Совета депутатов Вольновского сельского поселения  от 28.11.2022 № 43 главным администратором источников внутреннего финансирования дефицита бюджета утверждена Администрация Вольновского сельского поселения.
Первоначально бюджет поселения на 2023 год был утвержден сбалансированным по доходам и расходам.
Уточненным бюджетом  поселения в редакции от 28.12.2023 № 47 утвержден прогнозируемый дефицит бюджета Вольновского сельского поселения  на 2023 год в сумме 723 119,93 рублей.
По данным отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) в 2023 году бюджет поселения исполнен с профицитом в сумме 1 082 611,21  рублей, который направлен на увеличение остатков средств бюджета.
Муниципальный внутренний долг бюджета поселения по состоянию на 01.01.2024 года отсутствует.

Администрацией сельского поселения в 2023 году муниципальные гарантии предприятиям и организациям не представлялись.

5.Анализ расходования средств резервного фонда администрации сельского поселения
Согласно отчета об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда выплаты в 2023 году не   производились.

6.Анализ расходования средств дорожного фонда бюджета Вольновского сельского поселения
Остаток дорожного фонда на 01.01.2023 года 1 434 132,83 рублей.

Поступление доходов от акцизов на нефтепродукты обеспечены в сумме 1 805 322,26рублей.
Поступление прочих субсидий в сумме 272 475,00 рублей из областного бюджета на устройство (монтаж) недостающих средств организации и регулирования дорожного движения, в том числе светофорных объектов, в местах пешеходных переходов.
Поступление из районного бюджета иных межбюджетных трансфертов в соответствии с заключенными соглашениями на осуществление дорожной деятельности в части содержания автомобильных дорог местного значения в сумме 219 516,08 рублей
Расходы дорожного фонда составили 1 989 406,52рублей.
Остаток средств на едином счете поселения на конец отчетного периода составил 4 245 079,33 рублей, из них средства дорожного фонда1 742 039,65 рублей (остаток 1 434 132,83+акцизы 1 805 322,26 + субсидия 272 475,00+ иные межбюджетные трансферты219 516,08-расход 1 989 406,52).
По данным пояснительной записки средства использованы по целевому назначению.
7.Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности Вольновского сельского поселения.
Оценка достоверности, полноты и своевременности предоставления бюджетной отчетности в составе форм, предусмотренных Инструкцией №191н, осуществлялась путем анализа бюджетной отчетности  предоставленной главными администраторами доходов бюджета, администратора источника финансирования дефицита  бюджета, главного распорядителя, получателя бюджетных средств Администрацией   Вольновского сельского поселения.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности составлено Заключение № 19 от 24.04.2024 г, в результате проверки нарушений и расхождений не выявлено.

8.Выводы.
1. Бюджет Вольновского сельского поселения за 2023 год по доходам исполнен на 101,06 %, поступление обеспечено в сумме 14  583 502,70 рублей. Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 5 495 097,96 рублей (исполнено на 104,06%), что составляет долю 37,68% в структуре доходов. Основным источником собственных доходов бюджета поселения являются Земельный налог, Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ, доходы от использования имущества находящегося в муниципальной собственности. Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы РФ поступили в бюджет в сумме 9 088 404,74 рублей, исполнено на 99,32%. Не исполнено в сумме 61 896,10 рублей от плановых значений, по причине поступления субсидий и иных межбюджетных трансфертов по фактической потребности.

2. Общая сумма недоимки по налоговым платежам в бюджет Вольновского сельского поселения по состоянию на 01.01.2024 года составила 434 510,43рублей (администратор УФНС РФ).

3. Расходы бюджета исполнены в сумме 13 500 891,49 рублей  или 89,09% планового значения. Основная  доля расходов бюджета поселения приходится на разделы «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Общегосударственные вопросы»,  «Культура, кинематография».

4. При исполнении бюджета поселения по завершению финансового года сложился профицит в размере 1 082 611,21 рублей, который направлен на увеличение остатков средств на счете по учету средств местного бюджета.

5. В общем объеме расходов бюджета поселения удельный вес расходов на реализацию муниципальных программ составил 100,00%.
6. В 2023 году расходы муниципального дорожного фонда использованы по целевом назначении.
7. Использование резервного фонда  в 2023 году не   производилось.

8. В результате внешней проверки бюджетная отчетность Вольновского сельского поселения  признана достоверной.
9. Проект решения Совета депутатов Вольновского сельского поселения «Об исполнении бюджета за 2023 год» отражает достоверно кассовое исполнение доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения за период с 01 января по 31 декабря 2023 года.
Контрольно-счетный орган муниципального образования считает возможным предложить Совету депутатов рассмотреть  отчет  «об исполнении бюджета Вольновского сельского  поселения за 2023 год».
Председатель
PAGE
8